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Mediacje są sposobem przełamywania podziałów rysujących się w społeczeństwie – 
zarówno tych, które antagonizują określone grupy społeczne, jak i tych, które można 
określić jako kolizję interesów jednostek. Mediacje to również jeden ze sposobów 
osiągania porozumienia w sytuacji, gdy wprawdzie pewnych barier nie można znieść 
przy zastosowaniu tej metody rozwiązywania sporów, ale możliwe jest przyjęcie 
ustaleń, które pozwolą na koegzystencję jednostek lub grup ludzkich mimo dzielących 
je różnic i wywołanych nimi konfliktów.

W książce „Mediacje ponad podziałami” zawarte zostały analizy wybranych mecha-
nizmów komunikacyjnych, proceduralnych i instytucjonalnych, dzięki którym możliwe 
jest doprowadzenie do porozumienia w procesie mediacji. Wskazano również na 
pewne bariery, które są przeszkodą dla skutecznego i powszechnego stosowania tej 
instytucji. Punktem wyjścia rozważań jest pojmowanie mediacji jako instytucji społe-
czeństwa obywatelskiego, umożliwiającej jednostkom partycypację w działaniu 
organów władz publicznych. Autorzy książki traktują mediacje jako środek ochrony 
prawnej oraz pewien proces społeczny. Pozwala to na ocenę stopnia racjonalności 
przepisów prawa znajdujących zastosowanie w przypadku mediacji oraz analizę 
istotnych aspektów ich stosowania. 
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Wykaz skrótów

ADR – Alternative Dispute Resolution, alternatywne metody rozwią-
zywania sporów

CZP – orzecznictwo Sądu Najwyższego, Izba Cywilna dla spraw przed-
stawionych celem rozstrzygnięcia zagadnienia prawnego

Dz. U. – „Dziennik Ustaw”
Dz. Urz. UE – „Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej”
k.p.a. – ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania ad-

ministracyjnego, Dz. U. z 2013 r. poz. 267 z późn. zm.
k.p.c. – ustawa z dnia 17  listopada 1964 r. – Kodeks postępowania 

cywilnego, Dz. U. Nr 43, poz. 296 z późn. zm.
KPP – „Kwartalnik Prawa Publicznego”
KSP – „Krakowskie Studia Prawnicze”
MP – „Monitor Prawniczy”
NIK – Najwyższa Izba Kontroli
NSA – Naczelny Sąd Administracyjny
OTK-A – Orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego; zbiór urzędowy, 

Seria A
p.g.k. – ustawa z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartogra-

ficzne, Dz. U. z 2010 r. Nr 193, poz. 1287 z późn. zm.
p.p.s.a. – ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. – Prawo o postępowaniu przed 

sądami administracyjnymi, Dz. U. Nr 2012, poz. 270 z późn. zm.
PiP – „Państwo i Prawo”
PPiA – „Przegląd Prawa i Administracji”
SA – Sąd Apelacyjny
SKO – samorządowe kolegium odwoławcze
SN – Sąd Najwyższy
ST – Samorząd Terytorialny
TK – Trybunał Konstytucyjny
u.g.n. – ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoś-

ciami, Dz. U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651 z późn. zm.
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u.p.e.a. – ustawa z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyj-
nym w administracji, tekst jedn.: Dz. U. z 2012 r., poz. 1015 
z późn. zm.

u.s.k.o. – ustawa z  dnia 12  października 1994  r. o  samorządowych 
kolegiach odwoławczych, Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 856 
z późn. zm.

UE – Unia Europejska
WE – Wspólnota Europejska
WSA – wojewódzki sąd administracyjny



Wstęp

Mediacje pozwalają na osiągnięcie porozumienia, które będzie sprawiedliwe 
w odczuciu stron rozwiązujących w ten sposób konflikt. Arbitralne rozstrzyg-
nięcia organów państwa są „sprawiedliwe instytucjonalnie”, mogą odpowiadać 
pewnej określonej wizji interesu publicznego, odpowiadają z reguły interesowi 
jednej ze stron konfliktu, ale nie rozwiązują problemu. Ludzie czekający na 
rozstrzygnięcie instytucji władzy publicznej są jak Estragon i Vladimir, cze-
kający na Godota. Czekają na coś lub kogoś, przeoczając to, co jest sensem 
wszystkiego – najważniejszy jest drugi człowiek. Mediacje są szansą na to, by 
nie zwracać się przeciwko sobie, a ku sobie. Ludzie podejmujący dialog podczas 
mediacji nie są bierni, mogą zacząć rozmawiać o tym, co ich dzieli, i znaleźć 
to, co ich łączy. Czekanie zwalnia z odpowiedzialności, ale też niczego nie jest 
w stanie naprawić. 

Godot nie nadszedł, Estragon i Vladimir postanowili pójść, ale nie poszli 
– tak też będzie z konfliktem, niezależnie od tego, czy jego źródło leży w kolizji 
interesów, odmienności kulturowej, utrwalonej nienawiści, czy w przestęp-
stwie. Wyrok sądu zapadnie, organ administracji wyda decyzję, a postępowanie 
przygotowawcze zakończy się aktem oskarżenia lub umorzeniem postępowania, 
co jednak w wielu przypadkach nie rozwiąże prawdziwego problemu – po-
działu, jaki jest między stronami postępowania, czy też podziału rysującego 
się w społeczeństwie. Sprawiedliwość retrybutywna i autorytatywne rozstrzyg-
nięcie mogą być też źródłem nowego konfliktu utrwalającego podział będący 
wynikiem pierwotnego sporu.

Przełamywanie barier to nie tylko rola mediatora, ale przede wszystkim 
samych stron mediacji. Istotą mediacji jest samodzielne rozwiązanie konfliktu 
przez strony, które nawet jeżeli nie potrafią lub nie chcą tego wyrazić wprost, 
mają nadzieję na pojednanie – po to wszak uczestniczą w mediacjach. Rolą 
mediatora jest zaś takie moderowanie interakcji, by podczas mediacji możliwe 
stało się wypracowanie obopólnie akceptowanego rozwiązania. Mediacje są 
procesem stwarzającym warunki do budowy nowego ładu, który ma tym 
większą szansę na trwałość, im bardziej akceptowany jest przez bezpośrednio 
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zainteresowane osoby – przez jego twórców. Dzięki temu istnieje szansa, że 
pozostaną wierne wypracowanym uzgodnieniom.

Opracowania zawarte w książce dotyczą przypadków osiągania porozumie-
nia i znoszenia podziałów dzięki mediacjom. Są opisem procesów i mechani-
zmów zachodzących przy stosowaniu rozwiązań instytucjonalnych będących 
realizacją idei sprawiedliwości naprawczej, społeczeństwa obywatelskiego opar-
tego na partycypacji społecznej, a także szacunku dla drugiego człowieka. Me-
diacje prowadzą do tolerancji dla odmienności, do poszanowania racji drugiego 
człowieka i akceptacji postaw, które nie są elementem własnej rzeczywistości 
społecznej. Ich uczestnicy, zarówno strony, jak i mediator, mimo że działają 
w indywidualnej sprawie, przyczyniają się do przełamywania podziałów, które 
mogą być przeszkodą w harmonijnym funkcjonowaniu społeczeństw. Rolą 
organów władz publicznych jest udzielenie ludziom i grupom ludzkim dotknię-
tym podziałami instytucjonalnego wsparcia. Często konflikt osiąga już takie 
stadium, że jedynie instytucje państwa mogą wyzwolić potencjał, który może 
zostać użyty do pojednania.

Analizy zawarte w książce dotyczą przełamywania barier natury organi-
zacyjnej, prawnej i społecznej dzięki mediacjom oraz takich, które dopiero 
uwidaczniają się w procesie mediacji. Opisaliśmy mechanizmy komunikacyjne, 
rozwiązania proceduralne i instytucjonalne, dzięki którym możliwe jest osiąg-
nięcie porozumienia ponad podziałami – nie zawsze celem jest przełamywanie 
barier, czasem wystarczy porozumienie ponad nimi.

Magdalena Tabernacka, Wrocław, listopad 2013
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